Iani portas tertio ipse clausit. Quas ævo per. xii. fere annos quietissimo semp  
obscuratas ocio ipsa etiam rubigo signauit. nec prius unquam nisi extrema le/  
neate Augusti pulsatae Atheniensium seditione & Dacorum commotione  
patuerant. Clausis igitur Iani portis rei publicæ: quam bello quæsuerat pace  
enutrire: atque amplificare studens: leges plurimas statuit: p quas humanum  
genus libera reverentia disciplinæ morem gereret. Domini appellatione: ut hō  
declinavit. Nam cū eodem spectate ludos pronunciatiū esset a quodam mimo:  
o dominum æquum & bonum. uniuersique quasi de ipso dictum eē exultates  
approbauerint: statim quidem manu uultuque idecoras adulatioēes represlit.  
& in sequenti die grauissimo corripuit edicto. dominumque se post hoc ap/  
pellari ne a liberis quidem: aut nepotibus suis uel serio uel ioco passus ē. Igitur  
eo tempore id est eo anno: quo firmissimam uerissimamque pacem ordinatioē  
dei Cæsar composita: natus est christus: cuius aduentu pax ista famulata ē:  
in cuius ortu audientibus hominibus exultantes angeli cecinerunt gloria in ex  
celsis deo & in terra pax hominibus bonæ uoluntatis. eodemque tempore hic:  
ad quem teruim omnium summa concesserat: dominum se omnium appellari  
non passus est: immo non ausus: quia uerus dominus totius generis humani  
inter homines natus erat. eodemque anno tunc primum idem Cæsar: quē his  
tantis mysteriis prædestinauerat deus: censem agi singularum ubique prou/  
ciarum: & censeri oēs homines iussit: quando & deus hō uideri & ee dignatus  
est. Tunc igitur natus est christus: Romano cœli statim ascriptus: ut natus  
est. Hæc ē prima illa clarissimaque p̄fessio: quæ Caſarem oīum principem:  
Romanosque dominos rerum sigillatim cunctorū hominum edita ascriptiōe  
signauit: in qua se & ipse: qui cunctos homines fecit iueniri boiem: ascribique  
inter boies uoluit: Quod nūquam penitus ab orbe condito atq ab exordio ge  
neris humani in hunc mūdum ne Babylonio qdem uel Macedonico: ut non  
dicā mīori cuiquā regno cōcessum fuit. nec dubiū: quin oīum cognitioē fidei/  
iſpectioniq pateat: quod dominus noster Iesus christus hāc urbe nutu suo au  
cta defensanq i hūc rex apicē puererit: cuius potissime uoluit ee: cum uenit  
dicēdus utiq ciui Romanus cœlus p̄fessione Romani. Qui ob rem qa ad id  
teporis puentū ē: quo & dominus christus hūc mūdū primū aduentu suo il/  
lustrauit: regnunq Caſari trāquillissimū dedit: hūc quoq sextū libellum hoc  
fine cōcluserim: ut germinatia tepora christiana magisq inter reprimentium  
manus crescētia: & quæ adhuc i puectu poita boix iplo: qbus hāc respōdere  
cogimur: iſectione mordentur: septio libello: si tamē adiuuāte domino suffe/  
ceri: cōprehēdā: ut: quoniam ab initio & peccare boies & puniri ppter peccata  
non tacui: nunc quoq quæ persecutiōes christianoix actæ sunt: & quæ ultices  
secutæ absque eo: quod omnes ad peccādum generaliter pni sunt: atque ideo  
sigillatim corripiuntur: expediam.

PAVLI OROSII VIRI DOCTISSIMI IN SEPTIMVM  
HISTORIARVM LIBRVM PROLOGVS.

Vfficienter; ut arbitror; documenta sunt collecta; quibus  
absque ullo arcano; quod paucorum fidelium est; probari  
de medio queat; unum illum & uerum deum quem christi/  
ana fides praedicit; & condidisse mundum; creaturamque  
eius cum uoluit; & dispositisse per tempora multa; cum a  
multis ignoraretur; & confirmasse ad unum; cum per unicum  
declaratus est; simulque potentiam patientiamque eius multimodis argumē-  
tis eluxisse. In quo quidem angustas deieetasque mentes offendit paulisper intel-  
ligo; quod tantæ potentiae patientia tanta miscetur. Si enim potes erat iquint  
creare mundum; componere pacem in mundo; insinuare inudo cultu ad noticiā  
sui; quid opus fuit tanta; uelut ipsi sentiūt & tam prniciofa patientia; ut in ultio  
erroribus/cladibus;laboribusq; hoium fieret; quod a principio uirtute eius; quæ  
pdicas; dei sic potius coepisse potuisse? Quibus qdē ueraciter respōdere pos-  
sem; ad hoc ab initio creatū & institutū hūanū genus; ut sub religione cū pace  
& sine labore uiuēs fructu obediētia & tenuitatem promereretur; sed abusum  
bonitate creatoris libertatem indulgentis in contumacia uertisse licentia; atq  
ex contemptu in obliuionem defluxisse; iustumque nunc esse patientiam dei  
& iusticiam in utrāque partem; ut nec contemptus disperdat in totū; cui mi-  
sereri uelit; & affici laboribus dum uelit; sinat contemptus potens. Deinde sub  
sequens esse; iusle semper adhibere quāuis ignorantib; gubernationē; cui aliqdō  
pie restituturus sit poenitenti antiquæ gratiæ facultatem. Sed hac quoniam  
& si uerissime fortissimeque dicuntur; fideleni tamen atq; obedientiē requirūt;  
mibi autem si uidero aliquem ex credituris; certe nunc cum incredulis actio  
est; promptius ea proferam; quæ ipsi & si probare noluerint; improbare non  
possint. Itaque quantum ad conscientiam humanarū mētium pertinet; utriq  
sub reverentia religionis & confessione cultuque supernæ potentiae uiuimus;  
distante dūntaxat fide, quia nostrum est fateri ex uno & per unum deum  
cōstare omnia. illorum tam multos deos putare; quam multa sunt elementa.  
Si potentiae dei inquiunt; quem prædicatis fuit; ut Romanum imperium tā  
amplum; ac tam sublimē fieret; cur igitur patientiæ eiusdem obfuit; ut āte nō  
fieret? Quibus sub eodem uerbo respondebitur. Si potentiae & deorum; quos  
prædicatis fuit; ut Romanū īperiū tā aplū; ac tā sublimē fieret; cur igitur pa-  
tientiæ eorundem obfuit; ut ante non fieret? an ipsi dii non dū erant? an adhuc  
Roma ipsa non erat? an illi non colebantur? an hāc nondū idonea ad īperium  
uidebatur? Si nō dū erant dii; aut potentia; cessat intentio. Vt quid enim iā ibi  
corum discutio morām; ubi ne ipsam quidem inuenio naturam? Si autē erant

du: aut potentia eorum: ut ipsi iudicant: aut patientia in culpa est: uel patietia  
 si fuit: uel potetia si defuit: aut si magis suavisibile uidetur fuisse: tunc quidem deo:  
 qui prouerbere potuissent. sed nondum extitisse Romanos: qui puebi iure pos-  
 sent. Nos autem auctorem rerum potentiam: non artificem scieta querimus.  
 De diis quippe: ut putant: magnis: non de fabris uilissimis quaestio est: quibus  
 nisi materia accedat: ars cessat. Si enim praescisse illis ac uoluisse praesto semper  
 fuit: immo etiam subiacente prascientia: quia apud omnipotentiam de opibus  
 dumtaxat suis hoc est: praescire: quod uelle: quodcunque illud praesciebatur: cui  
 uoluntas astipularetur: non expectari oportuit. sed creari: maxime cum & Ioue  
 illum suum aceruos formicarum in populos hominum ludo uertere solitum  
 ferant. Porro autem de cura carmoniarum nec recensendum arbitror: quonia  
 iter sacra continua iceslibus cladibus nullus finis. nulla requies fuit: nisi cum  
 saluator mundi christus illuxit: cuius aduentui praedestinata fuisse imperii  
 Romani pacem: & suam sufficienter ostendisse me arbitror: paucis tamquam ad  
 huc supplere conabor. Principio secundi libelli cum tempora Romanorum con-  
 dicionis stili tenore perstringerem: multa conuenienter inter Babyloniam urbem  
 Assyriorum: tunc principem gentium: & Romanum nunc & que gentibus domi-  
 nantem compacta conscripsi: fuisse illud prium: hoc ultimum imperium: illud  
 paulatim cedens: at istud sensim conualescens defluxisse. illi sub uno tempore  
 nouissimum regemisti prium regem fuisse. Illam deinde tunc inuadente  
 Cyro captam uelut in mortem concidisse: cunctam fiducialiter assurgetem  
 post expulsos reges liberis uti coepisse consiliis: praecepit cum uendicante libe-  
 ratem suam Roma tunc quoque Iudeorum populus: qui apud Babyloniam  
 sub regibus seruiebat: in sanctam Hierusalem recepta libertate redierit: templa  
 que domini sicut a prophetis predictum fuerat: reformarit. Præterea inter-  
 cessisse dixerat inter Babylonium regnum: quod ab oriente fuerat: & Romanum:  
 quod ab occidente confurgens hereditati orientis enutriebatur: Macedonicum  
 Africanumque regnum: hoc est quasi a meridie ac septentrione brevibus ui-  
 cibus partes tutoris curatorisque tenuisse. Orientis & occidentis regnum & que  
 Babylonii & Romanum iure uocitari: neminem unquam dubitassem scio. Ma-  
 cedonicum regnum sub septentrione esse cum ipsa coeli plaga: tu Alexandri  
 Magni arae positae usque ad nunc sub Rhypheis motibus docent. Carthaginem  
 uero uniuersae præcelluisse Africæ: & non solum in Siciliam/Sardiniam/ceteras  
 rasque adiacentes insulas: sed etiam in Hispaniam regni terminos tetendisse:  
 historiarum simul monumenta urbiumque declarat. Dicitum est etiam uastatae  
 per Medos Babyloniam: & irruptae per Gotos Romanæ pares admodum annorum  
 numeros cucurrisse: Nunc autem bis illud adiicio: quo magis clareat unum esse  
 arbitrum saeculorum regnum locorumque omnium deum. Regnum Car-  
 thaginiense a condicione usque ad euersionem eius paulo amplius quam .dccc.

ānis stetit. æque regnū Macedonicum a Carano usque ad Persen paulominus  
quā.dcc.utruq tamē septenarius ille numerus:quo iudicatur omia;terminat.  
Roma ipsa etiam quanuis ad aduentum domini nostri Iesu christi perfecto  
prouerberetur iimperio:tamē paululū & ipsa in occursum nūeri huius offēdit.

HIC DICITVR: QVOMODO ROMA GRAVI INCEN-  
DIO VASTATA EST.

AM.dcc.condicionis suæ anno.xiiii. uicos eius incertum  
nde consurgens flamma consumpsit. nec unquam:ut ait  
n Liuius: maiore incendio vastata est adeo:ut post aliquot  
annos Cæsar Augustus ad reparatio:em eorum:quæ tūc  
exusta erant:magnam uim pecuniae ex ærario publico lar-  
gitus sit . Poteram quoque ostendere eūdem duplicatum  
numerum mansisse Babyloniæ:quæ post .M. cccc. & quod excurrit: annos  
ultima a Cyro rege capta est:nisi præsentium cōtemplatione reuocarer. Illud  
sane libenter adiicio:quod primi illius regum omnium Nini:quanuis & pater  
eius Belus obscure primus regnasse referatur:āno:postquam regnare coepit:  
.xliii.natus,est ille sanctus Abraam:cui dictæ sunt repromissiones:ex cuius se-  
mine repromissus est christus:deinde nunc primi istius imperator:omnium  
Augusti Cæsaris:quanuis & pater eius Cæsar metator imperii potius: quam  
imperator extiterit: istius iquā Cæsar:postea quam iperare coepit : emenso  
prope modū anno.xlii.natus est christus:qui Abraā sub Nino prio rege fue-  
rat repromissus.Natus est autem.viii. Kal. ianuarii:cum primum icremēta  
omnia anni uenientis incipiūt. Ita factum est:ut cum Abraam.xliii.natus sit  
āno sub fine.xlii,natiuitas christi conueniret:ut iam nō ipse in parte tertii āni:  
sed i ipso potius tertius ānus orioretur:Qui ānus q̄tis:q̄ nouis:quamq̄ inusitatissi-  
moris abundauerit:satis etiā me non proferente cōpertum haberি arbitror:toto  
terrarum orbe una pax omnium non cessatione:sed abolitione bellorū. clausæ  
Iani gemini porte extirpatis bellorum radicibus:non repressis censis ille pri-  
mus & maximus fuit cum in hoc unum Cæsaris nomē uniuersa magnarum  
gentium creatura iurauit.Simulque per cōunionem censis unius societatis  
effecta est.Igitur āno ab urbe condita.dccxlvi.natus est christus salutarē mū-  
do afferens fidem:uere petra medio rerum posita:ubi cōminuere:q̄ offen-  
deret qui crederet saluaretur:uere ignis ardens:quē qui seQUITUR: illuminatur.  
qui tentat exuritur . Ipse est christus christianorū caput . saluator bonorū.  
malorū punitor.iudex omnium:qui formā fecuturis uerbo & opere statuens:  
quo magis doceret:patientes in p̄secutionib:quas pro uita æterna excipēt:

esse oportere: mox: ut uirginis partu editus mundo apparuit: a passioibus suis  
 coepit. Nāque eum rex Iudeæ Herodes simul ut natum conperit: necare de-  
 creuit. plurimosque tunc paruos: dum unū infectatur: occidit. Hic malignis  
 improbe incurrentibus digna punitio est. Hinc in quantum tranquille agitur  
 mundus: credentium gratia. in quantum perniciose inquietatur: blasphematiū  
 poena ē: securis per omnia christianis fidelibus: quibus aut æternæ uitæ reges  
 in tuto: aut etiam huius in lucro est. Quod promptius cū per ordiem referā:  
 ipsis rebus offendam. Postquam redemptor mundi dominus Iesus christus  
 uenit in terras: & Cæsar censu ciuis Romanus ascriptus est: dum per. xii. ut  
 dixi ānos: clausæ belli portæ beatissimæ pacis trāquillitate cobiberetur: Gaiū  
 nepotem suum Cæsar Augustus ad ordinandas Aegypti Syriæq prouincias  
 misit. Qui præteriens ab Aegypto fines Palæstinae apud Hierosolymam in  
 templo dei tunc sancto & celebri adorare contempsit: sicut Suetonius Tran-  
 quillus refert. Quod ut Augustus comperit: prauo usus iudicio eū prudēter  
 fecisse laudauit. Itaque āno ī imperii Cæsaris. xlvi. adeo dira Romanos fames  
 consecuta est: ut Cæsar lanistarum familias: omnesque peregrinos: seruorum  
 quoque maximas copias: exceptis imedicis & præceptoribus trudi urbe præ-  
 ceperit. Ita peccante principe in sanctum dei: & correpto per famem populo:  
 quantitatē offensionis qualitas ultiōnis ostēdit. Deinde: ut uerbis Cornelii Ta-  
 citi loquar: sene Augusto Ianus patefactus: dū apud extremos terrarū terminos  
 nouæ gentes saepe ex usu: & aliquando cū damno queruntur: usque ad Vespa-  
 siani durauit imperium. Huc usque Cornelius. Ca terū & tunc capta eueraq  
 urbe Hierosolymarum: si: cut prophetæ pronuntiauerunt: extinctisque Iudæis  
 Titus: qui ad vindicandum domini nostri Iesu christi sanguinem iudicio dei  
 fuerat ordinatus: uictor triumphans cū Vespasiano patre Ianū clausit. Igitur  
 & si sub extremis Cæsaris temporibus apertus est Ianus: tamen p multa tempora  
 ex eo: quanvis in procinctu esset exercitus: nulla bella sonuerunt. Vnde etiam  
 dominus Iesus christus in euangelio: cum temporibus illis i summa trāquil-  
 litate uniuersus mundus ageret: cū etasque gētes pax una uelaret: & a discipulis  
 suis interrogatus esset de condicione temporum subsequentium: inter cetera  
 sic ait. Audituri autem estis prælia & opiniones præliorum. uidete ne turbe-  
 mini. Oportet enim hæc primum fieri. sed non dum est finis. Cōsurget enim  
 gens in gentem. & regnum in regnum. & erunt pestilentiae & fames & terræ  
 motus per loca. Hæc autem omnia initia sunt dolorum. Tunc tradent uos ī  
 tribulationem. & occident uos. & eritis odio omnibus gentibus ppter nomē  
 meum. Hoc autē diuina prudētia docēs & credētes præmonēdo firmauit.  
 & incredulos prædicādo cōfudit. Anno ab urbe cōdita. dcc. lxvii. post mortē  
 Augusti Cæsaris Tiberius cæsar ī imperium adeptus est. mansitque in eo ānis  
 .xxiii. Hic per se metipsum nulla bella gessit. sed ne per legatos quidem aliqua

grauia: nisi quod tantum i aliquantis locis præcogniti cito gentium tumores  
comprimebantur. Sane. iiiii. imperii eius anno Germanicus Drusus filius: Ca-  
ligula pater de Germâis: ad quos ab Augusto sene missus fuerat: triūphauit.  
Ipse autem Tiberius plurima imperii sui parte cū magna & graui modestia  
rei publicæ præfuit adeo: ut quibusdam præsidibus augenda p̄uincis tributa  
suadentibus scripsit. Boni pastoris esse tondere pecus: nō deglubire. At post  
quam passus est dominus Iesus christus: atque a mortuis resurrexit. & di-  
scipulos suos ad prædicandum misit: Pilatus præfes Palæstinæ prouinciae ad  
Tiberium imperatorem atque ad senatum retulit de passione & resurrectione  
christi: consequentibusque virtutibus: quæ uel per ipsum factæ fuerant: uel p  
discipulos ipsius in nomine eius siebant: & de eo: quod certatio n crescente plu-  
rimorum fide deus crederetur.

Hic Tiberius cæsar retulit ad senatum: ut christus deus haberetur.

Iberius cū suffragio magni fauoris retulit ad senatum: ut christus deus haberetur. Senatus indignatione motus: quod non sibi  
prius secundum morem delatum esset: ut de suscipiendo cultu  
prius ipse decerteret: cōsecrationē christi recusauit.. edicto que  
constituit exterminandos esse ex urbe christianos . præcipue cum & Seianus  
præfectus Tiberii suscipienda religioni obstinatissime cōtradiceret. Tiberius  
tamen edicto accusatoribus christianorum mortem cōminatus est. Itaque  
paullatim imminuta est illa Tiberii cæsaris laudatissima modestia in poenam  
contradicitoris senatus. Nam regi quæcūque uoluntate faciebat: uoluntas erat.  
atque ex mansuetissimo principe saeuissima bestia exarsit. Nā plurimos sena-  
torum proscriptis. & ad mortem coegit. Vigitū sibi patricios uiros consiliū cā  
legerat. Horum uix duos incolumes reliquit. cæteros diuersis causis necauit.  
Seianum præfectum suum res nouas molientem interfecit. Filios suos Drusu  
& Germanicum: quorum Drusus naturalis: Germanicus adoptius erat: ma-  
nifestis ueneni signis perdidit. Filios Germanici filii sui interfecit. Referre si-  
gillatim facta eius borret animus pudetque. tāta libidinis & crudelitatis rabie  
efferbuit: ut qui spreuerant christo rege saluari: rege cæfare puniretur. Huius  
tamen imperii anno. xii. noua & incredibilis clades apud Fidenatum urbem  
accidit. Amphitheatri cauea populo gladiatorum inutus spectante collapsa  
est. & plus quam. xx. M. hominum occidit. Diguum sane posteris tantæ cor-  
reptionis exemplum: tunc ad spectandas hominum mortes audios homines  
conuenisse: quando pro salute hominum prouidenda deus hō esse uoluisset.